
 

 
 

 
 
 
 

Ano LIII - Nº 355 
Abril de 2018 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------------  003 

ATOS DO DIRETOR-GERAL  -----------------------------------------  004 

DIÁRIAS---------------------------------------------------------------------   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 1



 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Maria Lucimar Maranhão Lima 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adriano Monteiro da Silva 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Edson Silva Almeida 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Mariano da Franca Alencar Neto 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 3



PORTARIA Nº 056/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 20/2018/COC/Fortaleza, de 26/03/2018, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Alterar o texto da Portaria nº 311/GDG, de 06/12/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 

351/DEZ/2017/PÁG.06,  que trata da designação de servidores para atuarem como fiscais do Contrato nº 
047/17 - empresa: AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - ME, conforme os seguintes termos: 

 
a) Retirar:  
 

Márcia Roxana da Silva Régis Arruda 
Matrícula SIAPE: 1811152 

email: marciaroxana@ifce.br 
ramal: 3779 

Fiscal titular 

 
Incluir:  
 

Cícero José de Castro Pinto 
Matrícula SIAPE: 269576 

Email: cicero@ifce.edu.br 
ramal: 3779 

Fiscal titular 

 
 
b) Retirar:  
 

Cícero José de Castro Pinto 
Matrícula SIAPE: 269576 

Email: cicero@ifce.edu.br 
ramal: 3779 

Fiscal substituto 

 
Incluir:  
 

Márcia Roxana da Silva Régis Arruda 
Matrícula SIAPE: 1811152 

email: marciaroxana@ifce.br 
ramal: 3779 

Fiscal substituto 
 

 
  
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 02 de abril de 
2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 4



 
PORTARIA Nº 057/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando Nº 5/2018/CLAV do 
Departamento de Artes, datado de 20/03/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. Único - Dispensar o servidor FRANCISCO SEBASTIÃO DE PAULA, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1378594, do quadro permanente do IFCE, da coordenadoria do curso de Licenciatura em 
Artes Visuais, na modalidade a distância, remunerada por meio de bolsa pela CAPES, sem 
ônus ao IFCE. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de abril de 2018. 

 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 5



 
PORTARIA Nº 058/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o memorando 27/2018- DINFRAM, 
de 26/03/2018, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA SOLANGE SERAFIM, ocupante do 
cargo de Contador, Matrícula SIAPE nº 1735783, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFCE, para exercer a Função Gratificada, como titular da Coordenadoria de Protocolo, 
Arquivo e Transporte, Código FG-02, vinculada à Diretoria de Infraestrutura e 
Manutenção/campus de Fortaleza.  

Art. 2º  - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  02 de abril de 2018. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 
 
 
 
 
 

Publicado no D.O.U. Nº 63 de 
03/04/2018 pág.19 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 6



 
PORTARIA Nº 059/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único - Tornar sem efeito as Portarias nºs 048 e 049/GDG de 24/03/ 2018, 
publicadas no D.O.U nº 58, pág 20, seção 2 de 27/03/2018 e Portarias nºs 050; 051 e 052/ 
GDG de 24/03/ 2018, publicadas no D.O.U nº 58, pág 21, seção 2 de 27/03/2018. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de abril de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 7



PORTARIA Nº 060/GDG, DE 02 DE ABRIL DE 2018 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 046/2018/Departamento 
da Área de Química e Meio Ambiente, datado de 23/03/2018, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 
 
Art. 1º - Incluir o nome da servidora FLÁVIA DE CARVALHO FERREIRA, 

SIAPE nº 2166569, nas Portarias nºs 111/GDG e 112/GDG de 16/05/2017, Publicadas no Boletim de 
Serviço nº 344/MAIO/2017 - como membro suplente na função de pedagoga nas Comissões do  
colegiado de Tecnologia em Gestão Ambiental e Tecnologia em Processos Químicos. 

Art. 2º - Incluir o nome da servidora MARIA LUCIMAR MARANHÃO LIMA, 
SIAPE nº 1063591, na Portaria nº 250/GDG de 03/10/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 
349/OUT/2017, como membro Titular na função de Docente de disciplina profissionalizante. 

  
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 02 de 
abril de 2018. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 8



 
PORTARIA Nº 061 GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2018 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar a Portaria nº 58/GDG, de 02 de abril de 2018, publicada no D.O.U Nº 
63, de 03/04/2018, Seção 2, Pág. 19, de modo que, onde se lê: MARIA SOLANGE 
SERAFIM, leia-se: SOLANGE MARIA SERAFIM. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 04 de abril de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 9



 
PORTARIA Nº 062/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências 
(CERSC/IFCE – RSC III), incumbida de analisar o processo nº 23256.011007.2018-98, 
relativo ao servidor ABELARDO ONOFRE GUERRA JUNIOR, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 1182477. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Marcos Oliveira Rocha 1167597 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Alagoas 

Haroldo Luis Sousa Neres 1811944 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Piauí 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Gloria Maria Marinho Silva  1167934 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 10



 
PORTARIA Nº 063/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a 
Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências 
(CERSC/IFCE – RSC II), incumbida de analisar o processo nº 23256.008009.2018-08, 
relativo ao servidor SILVANA MARIA RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do 
IFCE, matrícula SIAPE nº 6713577. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Eliane De Sousa Almeida 1933295 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Maranhão 

Cynthia Gindri Haigert 1780264 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia Farroupilha 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Ana Michele Da Silva Lima 2163426 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 05 de abril de 2018. 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 11



 
PORTARIA Nº 064/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 013/2018 da CCA, 
de 09/04/2018, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
Art. Único - Designar o servidor JOSÉ MELO DE LIMA JÚNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1676952, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período 
de 02/05/18 a 18/05/2018, SUYANE DA SILVA CASTRO, matrícula SIAPE nº 1953741, 
no exercício da Função relativa à Coordenadoria de Controle Acadêmico/DIREN/Campus 
de Fortaleza, FG-01, por motivo de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2018. 

 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 12



 
PORTARIA Nº 065 GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único Retificar a Portaria nº 244/GDG, de 16 de setembro de 2015, 
publicada no Boletim de Serviço nº 324/setembro/2015/pág. 8, de modo que, onde se lê: 
12104401, leia-se: 1210440. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 13



 
PORTARIA Nº 066/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando  nº 11/2018, 
DEARTES - IFCE, datado de 27/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único - Designar o servidor JONAS BRAGA BANDEIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1954181, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, 
para substituir ANTONIO SIOMARO DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1476298, no 
exercício da Função de Coordenador de Administração do Anexo Aldeota, Código FG-02, 
vinculado ao  Departamento de Artes/DIREN, no período de 03/04/2018 a 12/04/2018, em 
virtude de o titular usufruir férias no mencionado período de tempo. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 14



 
PORTARIA Nº 067/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 037/2018- DAP-
Fortaleza/IFCE, de 11/04/2018, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
Art. Único - Designar o servidor, WILLIAN DE OLIVEIRA QUINDERÉ, 

matrícula SIAPE nº 1106532, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período 
de 05/04/2018 a 20/04/2018, KAMYLE BRAGA SOARES, matrícula SIAPE nº 1497657, 
no exercício da Função relativa à Coordenadoria de Aquisições/DIRAP/Campus de 
Fortaleza, FG-01, por motivo de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 15



 
PORTARIA Nº 068/GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC 
III), incumbida de analisar o processo nº 23256.00021.2201-82, relativo ao servidor 
SEBASTIAO PONTES MASCARENHAS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE 
nº 0269904. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Elinelson Gomes de Oliveira 1914933 Instituto Federal de Educação, Ciência 
E Tecnologia de Alagoas 

Claudio Roberto Cavalcanti Da 
Fonseca 1225193 Colegio Militar de Recife 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Narcelio Silva de Oliveira Filho 2075552 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 16



 
PORTARIA Nº 069 GDG, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único Retificar a Portaria nº 278/GDG, de 07 de outubro de 2015, 
publicada no Boletim de Serviço nº 325/outubro/2015/pág. 12, de modo que, onde se lê: 
SIAPE nº 10636447 leia-se: SIAPE nº 1063644 

 
 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 12 de abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 17



PORTARIA Nº 070/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, o artigo nº 145 da Lei 8.112/90, e o contido 
no Memorando nº 019/CPAD-01/2017 de 12/04/2018, 

 

 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º Convalidar  todos os atos praticados pela Comissão de Processante 
CPAD nº 01/2017, Portaria nº 24/GDG de 16/02/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 
353, de 19/02/2018, no interstício  de 10/02/2018 a 15/02/2018,   

Art. 2º Reconduzir os servidores CICERO JOSE DE CASTRO PINTO 
matrícula SIAPE nº 269576, DANILSON SOARES DO NASCIMENTO matrícula SIAPE 
nº 1961480 e JOSE DIJALMA BATISTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 728364, do 
quadro efetivo do IFCE, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar (CPAD-01/2017), incumbida de apurar os fatos 
relacionados ao processo nº 23256.023685.2017-12, bem como as demais infrações conexas 
que surgirem no decorrer da fase apuratória.   

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
que poderá ser prorrogado por igual período, nos termos do art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

Art. 4º Estabelecer que esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação 
no Boletim de Serviço do campus. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 18 de abril de 2018. 

 

José Eduardo Souza Bastos 
           Diretor-geral 

Publicada no Boletim de 
Serviço nº 355 de 19/04/2018 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 18



 
PORTARIA Nº 071/GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o memorando 18/2018- DIREX, de 
18/04/2018, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar a servidora PATRÍCIA DE BARROS TELES, ocupante do 
cargo de Odontólogo, Matrícula SIAPE nº 1087267, pertencente ao Quadro Permanente do 
IFCE, para exercer a Função Gratificada, como titular da Coordenadoria do Serviço de Saúde, 
Código FG-02, vinculada a Diretoria de Relações Empresarias /DIREX/Campus de Fortaleza. 

Art. 2º  - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  18 de abril de 2018. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no D.O.U Nº 75 de 19/02/2018 
Seção 2, Pág.16 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 19



 
PORTARIA Nº 072 GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 38/DCC/Fortaleza/IFCE, de 
17/04/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 260/GDG, de 18/10/2017, publicada no Boletim de Serviço 
nº 348/OUTUBRO/2017/pág 29. 
 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Superior em Engenharia Civil, 
conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTE 
Presidente Marcos Fábio Porto de Aguiar                   ------ 
Pedagógica da Área - CTP Deuselina de Lima Santos Claudiane Duarte de Oliveira 
Representante Docente da Área de 
Estudos Básicos 

Mariano da Franca Alencar 
Neto 

Paulo César Cunha Lima 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos 

Francisco Maurício de Sá 
Barreto 

Andréa Pereira Cysne 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos José Edilson Pinto Perboyre Barbosa Alcântara 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos Gerson Melo de Almeida Teresa Raquel Lima Farias 

Representante Discente Jorge Lucas Amaro Nunes Giullia Carolina de Melo 
Mendes 

Representante Discente Paulo Bruno Andrade da Silva Matheus de Oliveira 
Fernandes 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de 
abril de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 20



 
PORTARIA Nº 073 GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 37/DCC/Fortaleza/IFCE, de 
17/04/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 026/GDG, de 29/02/2016, publicada no Boletim de Serviço 
nº 216/FEVEREIRO/2016/pág 16. 
 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 
Saneamento Ambiental,conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS SUPLENTE 
Presidente Eduardo Bosco Mattod Cattony                   ------ 

Pedagogo (a) da Área - CTP Deuselina de Lima Santos Claudiane  Duarte de 
Oliveira 

Representante Docente da Área de 
Estudos Básicos Waleska Martins Eloi Francisco das Chagas Soares 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos Adeildo Cabral da Silva Marcelo Antônio Furtado 

Pinto 
Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos 

Francisco Maurício de Sá 
Barreto 

Mariano da Franca Alencar 
Neto 

Representante Docente da Área de 
Estudos Específicos 

Luiz Cristiano Campos 
Monteiro 

Marcos Erick Rodrigues da 
Silva 

Representante Discente Daiane Farias Veras Mara Mirella do Carmo 
Rodrigues 

Representante Discente Jeferson Nóbrega da Rocha Karolina Cristina Assunção 
da Silva 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de 
abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 21



 
PORTARIA Nº 074 GDG, DE 18 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 37/DCC/Fortaleza/IFCE, de 
17/04/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 257/GDG, de 25/09/2015, publicada no Boletim de Serviço 
nº 324/SETEMBRO/2015/pág 21. 
 

Art. 2º Designar os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior 
Tecnologia em Saneamento Ambiental,conforme o quadro abaixo: 

FUNÇÃO MEMBROS 
Coordenador do Curso Tecnologia em 
Saneamento Ambiental 

Eduardo Bosco Mattos Cattony 
ebmcattony@gmail.com 

Docente Francisco Maurício de Sá Barreto 
barreto@ifce.edu.br 

Docente Waleska Martins Eloi 
waleskaeloi@gmail.com 

Docente Adeildo Cabral da Silva 
cabral@ifce.edu.br 

Docente Nájila Rejanne Alencar Julião Cabral 
Najila.cabral@gmail,com 

Docente Paulo César Cunha Lima 
pc@ifce.edu.br 

Assessora Técnico-Pedagógica - CTP Deuselina de lima Santos 
dlinasantos@hotmail.com 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de 
abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 22



 
PORTARIA Nº 075 GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 
S/N/Telemática/Fortaleza/IFCE, de 12/04/2018, 

 
R E S O L V E  

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 246/GDG, de 03/10/2017, publicada no Boletim de Serviço 

nº 349/OUTUBRO/2017/pág 15. 
 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico Integrado em 
Informática,conforme o quadro abaixo: 

Função Titulares Matrícula Suplentes Matrícula  
Coordenador do 
Curso/Presidente José Roberto Bezerra 1505309 - - 

Pedagogo Emilia Alejandra Brandão 
de Souza 1892690 

 
Flávia de Carvalho 

Ferreira 

 
2166569 

Docente da Área 
Específica 

Domingo Sávio Soares 
Felipe 

 
1746324 

 
Janaina de 

Vasconcelos Cruz 
 

 
1357006 

Docente da Área 
Específica 

Manoel Benedito da 
Cunha Morais 

 
269959 

 
Sebastião Elvis Gomes 

 

 
1104133 

Docente da Área 
Específica 

Maria Heveline Vieira 
Duarte 

 
0269493 

 
Carlos Maurício 

Jaborandy de Mattos 
Dourado Junior 

 

 
2776450 

Docente da Área 
Específica Ricardo Duarte Taveira  

269851 

 
Carlos Hairon Ribeiro 

Gonçalves 
 

 
1290224 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de 
abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 23



 
PORTARIA Nº 076 GDG, DE 19 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 
S/N/Telemática/Fortaleza/IFCE, de 12/04/2018, 

 
R E S O L V E  

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 245/GDG, de 03/10/2017, publicada no Boletim de Serviço 

nº 349/OUTUBRO/2017/pág 14. 
 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico Integrado em 
Telecomunicações, conforme o quadro abaixo: 

Função Titulares Matrícula Suplentes Matrícula  
Coordenador do 
Curso/Presidente Sebastião Elvis Gomes 1104133 - - 

Pedagogo Emilia Alejandra Brandão 
de Souza 1892690 

 
Flávia de Carvalho 

Ferreira 

 
2166569 

Docente da Área 
Específica 

Clauson Sales do 
Nascimento Rios 

 
1959268 

 
José Roberto Bezerra 

 

 
1505309 

Docente da Área 
Específica 

Manoel Benedito da 
Cunha Morais 

 
269959 

 
Sebastião Elvis Gomes 

 

 
1104133 

Docente da Área 
Específica 

Ricardo Rodrigues de 
Araújo 

 
1422834 

 
Moacyr Regys Simões 

Moreira 
 

 
1811362 

Docente da Área 
Específica 

Glaucionor Lima de 
Oliveira 

 
269838 

 
Regis Cristiano 

Pinheiro Marques 
 

 
1461321 

Docente da Área 
Específica 

Francisco José Alves de 
Aquino 1063644 José Bento de Freitas 269504 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de 
abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
                                                                Diretor-geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 24



 
PORTARIA Nº 077 GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 
S/N/Telemática/Fortaleza/IFCE, de 12/04/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 124/GDG, de 02/06/2017, publicada no Boletim de Serviço 
nº 345/JUNHO/2017/pág 12. 
 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Superior de Engenharia em 
Telecomunicações, conforme o quadro abaixo: 

Função Titulares Matrícula Suplentes Matrícula  
Coordenador do 
Curso/Presidente 

Regis Cristiano Pinheiro 
Marques 1461321 ----- ---- 

Docente da Área 
Específica Fábio Alencar Mendonça 1674968 Edson da Silva 

Almeida 269455 

Docente da Área 
Específica Joacillo Luz Dantas 1022226 Francisco José 

Alves de Aquino 1063644 

Docente da Área 
Específica 

Paulo Régis Carneiro de 
Araújo 1192876 Clauson Sales do 

Nascimento Rios 1959268 

Docente da Área 
de Estudos 

Básicos 
Antonio Almir Bezerra                               1795334 Glendo de Freitas 

Guimarães 1795168 

Pedagogo Amilia Alejandra 
Brandão de Souza 1892690 Flávia de 

Carvalho Ferreira 2166569 

Representante 
Discente 

Vitória Correia de 
Holanda 20162015030666 ----- ---- 

Representante 
Discente Alyne Rubia Cosme Maia 20162015030330 ----- ---- 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
abril de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral                                   

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 25



 
PORTARIA Nº 078 GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 
S/N/Telemática/Fortaleza/IFCE, de 12/04/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 157/GDG, de 10/07/2017, publicada no Boletim de Serviço 
nº 346/JULHO/2017/pág 12. 
 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Superior de Engenharia em 
Computação, conforme o quadro abaixo: 

Função Titulares Matrícula Suplentes Matrícula  
Coordenador do 
Curso/Presidente 

Fernando Parente 
Garcia 1378595 ----- ---- 

Docente da Área 
Específica 

Francisco José 
Alves de Aquino 1063644 Nídia Glória da 

Silva Campos 1575123 

Docente da Área 
Específica 

Ricardo Duarte 
Taveira 269851 

Carlos Hairon 
Ribeiro 

Gonçalves 
1292224 

Docente da Área 
Específica 

Elias Teodoro da 
Silva Júnior 269903 Anaxágoras Maia 

Girão 1002369 

Docente da Área 
de Estudos 

Básicos 

José Bento de 
Freitas 269504 João Batista 

Bezerra Frota 269788 

Pedagogo Amilia Alejandra 
Brandão de Souza 1892690 Flávia de 

Carvalho Ferreira 2166569 

Representante 
Discente 

Gabriel Andrade 
Palhares 20151015020118 Leandro Holanda 

Torres 20142015020194 

Representante 
Discente 

José João Silva 
Nunes Alves 20151015020207 

Bruno Macabeus 
Mendes de 

Aquino 
20141015020099 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral                                   

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 26



 
PORTARIA Nº 079 GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 
S/N/Telemática/Fortaleza/IFCE, de 12/04/2018, 

 
R E S O L V E  

 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 316/GDG, de 11/12/2015, publicada no Boletim de Serviço 

nº 327/DEZEMBRO/2015/pág 11. 
 

Art. 2º Designar os membros do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 
Telemática, conforme o quadro abaixo: 

Função Titulares Matrícula Suplentes Matrícula  
Coordenador do 
Curso/Presidente 

Ricardo Rodrigues 
de Araújo 1422834 ---- ---- 

Docente da Área 
Específica 

Fábio Alencar 
Mendonça 1674968 Clauson Sales do 

Nascimento Rios 
019592681 

 
Docente da Área 

Específica 
Paulo Régis 
Carneiro de Araújo 1192876 Anaxágoras Maia 

Girão 1002369 

Docente da Área 
Específica 

José Roberto 
Bezerra 1505309 Moacyr Regys 

Simões Moreira 1811362 

Docente da Área 
Específica 

Janaína de 
Vasconcelos Cruz 2357006 Carlos Eugênio 

Benício Duarte 2811003 

Docente da Área 
de Estudos 

Básicos 

José Bento de 
Freitas 0269504 Nivaldo Teixeira 

Filho 0269632 

Pedagogo Amilia Alejandra 
Brandão de Souza 1892690 Flávia de 

Carvalho Ferreira 2166569 

Representante 
Discente 

Thomas Rocha 
Farias 20151013020358 WilkiaMayara da 

Silva Neves 201025020065 

Representante 
Discente 

Fransmagno do 
Nascimento Matos 20181013020325 Victor de 

Almeida Barreto 20141013020318 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral                                   

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 27



 
PORTARIA Nº 080/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, conforme o inciso XI, do artigo 2º da Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, considerando, o disposto nos arts. 143 e 145, parágrafo 
único, ambos,  da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e o contido no Despacho da Chefe do 
Departamento de Correição e Controle - IFCE, de 12/03/2018, apensado aos autos do 
Processo nº 23546.032113.2017-69, 

 
 
R E S O L V E  

 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 044/GDG, de 14/03/2018, publicada no 
Boletim de Serviço nº 354/MARÇO/2018, de 20/03/2018. 

Art. 2º - Designar as servidoras abaixo nominadas, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto, para sob a presidência da primeira, constituírem a Sindicância Investigativa, visando 
apurar os fatos relatados no Processo nº 23546.032113.2017-69, bem como possíveis desdobramentos 
conexos que surgirem no decorrer da fase apuratória.  

 

Servidor Matrícula SIAPE 
Andrea Michiles Lemos 1886778 
Sylvia Maria Albuquerque Souza 45044 

   

  Art. 3º - Determinar o prazo de trinta (30) dias, para a conclusão dos trabalhos e 
apresentação do relatório conclusivo. 

   

  Art. 4º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de sua publicação, 
no Boletim de Serviço do campus  de Fortaleza. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 20 de 
abril de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

   
Publicada no Boletim de 

Serviço nº 355 de 23/04/2018 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018 | Página 28


	CAPA-DEZ-17
	SUMA-APRES-ABR-2018
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-056
	PORT-057
	RESOLVE

	PORT-058
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-059
	RESOLVE

	PORT-060
	PORT-061
	RESOLVE

	PORT-062
	RESOLVE

	PORT-063
	RESOLVE

	PORT-064
	RESOLVE

	PORT-065
	RESOLVE

	PORT-066
	RESOLVE

	PORT-067
	RESOLVE

	PORT-068
	RESOLVE

	PORT-069
	RESOLVE

	PORT-070
	RESOLVE

	PORT-071
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-072
	RESOLVE

	PORT-073
	RESOLVE

	PORT-074
	RESOLVE

	PORT-075
	RESOLVE

	PORT-076
	RESOLVE

	PORT-077
	RESOLVE

	PORT-078
	RESOLVE

	PORT-079
	RESOLVE

	PORT-080
	RESOLVE




